Für die Berechnung wird die „Projected Unit Credit“-Methode (PUCM) angewendet, um den Barwert der
leistungsorientierten Verpflichtungen und den damit verbundenen laufenden Dienstzeitaufwand und, falls
zutreffend, den nachzuberechnenden Dienstzeitaufwand zu berechnen. Für die Berechnung der
Sterbewahrscheinlichkeit wurde die italienische Sterbetafel „ISTAT 2016“ verwendet. Der
Rechnungslegungszinssatz wurde anhand anerkannter finanzmathematischer Verfahren abgeleitet und beträgt für
die Planjahre 3,1% bis 3,3%. Die bei der Berechnung unterstellten Inflationsraten liegen in den Planjahren zwischen
2% und 2,3% (Vorjahr: 2%) sowie die unterstellte, inflationsbereinigte Gehaltssteigerung für 2023 von 3% (Vorjahr
2%).

Die im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse durchgeführte Untersuchung für den wichtigsten Parameter hat ergeben,
dass sich - bei einer Senkung des Rechnungslegungszinssatzes um 50 Basisprozentpunkte - eine Verringerung der
leistungsorientierten Verpflichtung von TEUR 37 (Vorjahr: Erhöhung von TEUR 20) ergeben würde.

Die erfolgsneutral erfassten versicherungsmathematischen Verluste ermitteln sich im Jahr 2023 und 2022 wie folgt:

Erfolgsneutral erfasste versicherungsmathematische
Gewinne/Verluste (-) 2023 2022

 EUR EUR

Stand zum 1.1. -58.451 -83.114

Neubewertung der Leistungen aus Anlass der Beendigung von Arbeitsverhältnissen 51.369 32.451

abzüglich darauf entfallende latente Steuer -12.329 -7.788

Stand zum 31.12. -19.411 -58.451

Die (kurzfristigen) Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

 01.01.2023 Verbrauch Auflösung Zuführung 31.12.2023

  EUR EUR EUR EUR EUR

Personalbereich 272.413 197.414 - 777.503 852.502

Abschluss- und Prüfungskosten 100.560 4.560 - 29.610 125.610

Gewährleistung 793.600 - - 1.874.674 2.668.274

Übrige Rückstellungen 76.468 48.016 1.522 764.865 791.795

 1.243.042 249.990 1.522 3.446.652 4.438.182

 01.01.2022 Verbrauch Auflösung Zuführung 31.12.2022

  EUR EUR EUR EUR EUR

Personalbereich 184.590 170.990 -  258.813 272.413

Erstellung Wertpapierprospekt 125.000 125.000 -  - -

Abschluss- und Prüfungskosten 136.335 130.870 665  95.760 100.560

Aufsichtsratsvergütungen 64.500  - -  793.600 858.100

Übrige Rückstellungen 5.050 41.529 29.671  78.119 11.968

 515.474 468.388 30.337  1.226.292 1.243.042

@enapter
youtube.com/enapter

Enapter Produkte
www.enapter.com

73
Enapter AG
www.enapterag.de

Der Anstieg der (kurzfristigen) Rückstellungen zum 31. Dezember 2023 ist im Wesentlichen durch die Bildung von
Rückstellungen für Gewährleistungen durch die gestiegenen Umsatzerlöse bedingt. Die Vorjahresbeträge wurden
im Geschäftsjahr 2023 im Wesentlichen verbraucht. Der Anstieg der Rückstellungen im Personalbereich ist im
Wesentlichen durch die Bildung von Urlaubsrückstellungen bedingt.

(18) Passivische Abgrenzungen

In der passivischen Abgrenzung (kurz- und langfristig) werden die Zuschüsse für abgeschlossene F&E-Projekte,